PAGE
8

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОНИЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 10.06.2024                                                                      № 326
	О передаче к осуществлению полномочий Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области по организации водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения населения Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», законом Смоленской области от 30 октября 2014 года          № 141-з «О закреплении за сельскими поселениями Смоленской области отдельных вопросов местного значения», Уставом  Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Совет депутатов Понизовского сельского поселения  Руднянского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области передать к осуществлению полномочий по организации водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения населения Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

2. Утвердить проект Соглашения о передаче полномочий между Администрацией Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области и Администрацией муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в соответствии с Уставом Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения

Руднянского района  Смоленской  области                         Т.В.Брагина

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Понизовского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

от 10.06.2024г. №  326

                                  ПРОЕКТ
СОГЛАШЕНИЕ
О ПЕРЕДАЧЕ (ПРИНЯТИИ) ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

№ ___________________________________ /

(регистрационные номера соглашения)

«____»_______20__ г.                                                 __________________

(место составления)

Администрация муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в лице Главы муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области Брагиной Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, далее именуемая «Администрация поселения», с одной стороны, и Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области в лице Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области Ивашкина Юрия Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования Руднянский район Смоленской области, далее именуемая «Администрация района», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области, Уставом Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрацией поселения Администрации района осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация поселения передает, а Администрация района принимает следующие полномочия:

1.1.1. организация в границах поселения услуг по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению.

2. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

2.1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Понизовского сельского поселения в бюджет муниципального района.

2.2. Объем и сроки перечисления межбюджетных трансфертов, предоставляемых Понизовским сельским поселением для осуществления полномочий, установленных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, определяются приложением № 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация поселения:

3.1.1. Перечисляет в бюджет муниципального района межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения осуществления части полномочий, переданных по настоящему Соглашению, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за осуществлением части полномочий, переданных в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения,  Администрацией района.

3.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов.

3.1.4. Получает от Администрации района информацию об использовании межбюджетных трансфертов.

3.2. Администрация района:

3.2.1. Осуществляет часть полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по осуществлению части полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

3.2.3. Представляет Администрации поселения отчет об использовании межбюджетных трансфертов для осуществления переданных по настоящему Соглашению части полномочий по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению.

3.2.4. Обеспечивает целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных в соответствии с настоящим Соглашением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.

4. Контроль за осуществлением полномочий

4.1. Контроль за осуществлением Администрацией района полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления поселению отчетов об осуществлении части полномочий, использовании межбюджетных трансфертов.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и действует до 31.12.2024 года.

5.2. Если стороны по истечении срока, указанного в пункте 5.1 настоящего Соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть Соглашение, то оно пролонгируется на прежних условиях.

6. Основание, порядок прекращения действия Соглашения. Ответственность сторон

6.1. Основаниями для одностороннего расторжения Соглашения со стороны Администрации поселения являются:

6.1.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий.

6.1.2. Установление факта нецелевого использования межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.

6.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных полномочий Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

6.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально.

6.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий данного соглашения Стороны и их должностные лица несут ответственность, установленную действующим законодательством.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров, а в случае не достижения согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8. Реквизиты и подписи сторон

	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области

Адрес:217790 Смоленская область, г. Рудня, ул. Киреева, д.93

ИНН 6713001209
КПП 671301001
УФК по Смоленской области (Финансовое управление Руднянского района л/с04633002080)

Расчетный счет:

03100643000000016300

Отделение Смоленск банка России /УФК по Смоленской области г. Смоленск

БИК банка 016614901

Счет ЕКС 40102810445370000055
Глава муниципального образования Руднянский  район                             Смоленской области

__________________Ю.И. Ивашкин
	Администрация Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

Адрес: 216783 Смоленская область, Руднянский район,  с. Понизовье, ул. им.Чибисова К.Н. д.1
ИНН 6713006599
КПП 671301001
УФК по Смоленской области (Финансовое управление Руднянского района л/с 03913130530) Расчетный счет 03231643666384756300 Отделение Смоленск банк России//УФК по Смоленской области г. Смоленск
БИК банка 016614901
Счет ЕКС 40102810445370000055
Глава Понизовского сельского  поселения Руднянского района Смоленской области

_________________Т.В.Брагина

	Приложение № 1

к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  по организации в границах поселения услуг по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению от _____________ №

Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий (тыс.руб.)

	Наименование полномочия
	Сроки перечисления межбюджетных трансфертов
	Сумма

	организация в границах поселения услуг по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению
	2024
	31,9

	Приложение № 2

к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  по организации в границах поселения услуг по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению от ______________ №

Отчет

об использовании межбюджетных трансфертов переданных из бюджета Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области бюджету муниципального образования Руднянский район Смоленской области на осуществление части полномочий по организации в границах поселения услуг по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению на 2024 год

_________________________________________________________________________________________________
на 01 ________________20 ___ г.

Наименование Администрации района_________________________________________________________

Наименование бюджета______________________________________________________________________

Периодичность: годовая

Единица измерения: руб.

	Наименование показателя

	Код главы по БК передающей стороны
	Код целевой статьи расходов по БК
	Код доходов по БК
	Поступило из бюджета поселения
	Кассовый расход
	Остаток на конец отчетного периода

	Всего (гр. 5 - гр.6)
	в том числе подлежащий возврату в бюджет поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Сумма межбюджетных трансфертов, всего

	х
	х

	из них

Глава муниципального образования

Руднянский район Смоленской области                                                 _______________    ____________________________

                                                                                                                                                                        (подпись)                      (расшифровка подписи)

                                                                                                                              « _______________________»  20 ___ г.